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Abstrakt

Název práce: Spartace rukopisu a rozbor větší vokálně instrumentální skladby

významného českého skladatele 17.-18. století

Autor: Marie Čančíková

Katedra: Katedra hudební výchovy

Vedoucí diplomové práce: MgA. et Mgr. Marek Valášek, Ph.D.

Abstrakt: Cílem této práce je oživit skladbu českého skladatele 18. století, konkrétně

Kyrie et Gloria in G (Missa solemnis) Františka Xavera Brixiho, provést její spartaci,

poznámky a vypracovat generálbas. Součástí práce je i rozbor skladby a stručný přehled

života autora a jeho tvorby. Předmětem však není muzikologická studie. Diplomová

práce je zaměřena spíše prakticky od poskytnutí partitury zájemcům až po provedení

skladby a natočení na CD.

Klíčová slova: spartace, stemma, lituo, clarino

Titel der Arbeit: Die Zusammensetzung (Spartation) des Manuskripts und die Analyse

der grösseren vokalen und instrumentalen Komposition des bedeutenden tschechischen

Komponists 17.-18. Jahrhunderts

Autor: Marie Čančíková

Institut: Institut der Musikerziehung

Leiter der Diplomarbeit: MgA. et Mgr. Marek Valášek, Ph.D.

Abstrakt: Das Ziel dieser Master-Arbeit ist die Komposition des tschechischen

Komponists des 18. Jahrhundert aufzuleben, konkret Kyrie et Gloria in G (Missa

solemnis) des František Xaver Brixi, die Partitur aus den verschiedenen Parten

zusammenzusetzen, die Annotation zumachen und Generalbass zu erarbeiten. Ein

Bestandteil der Arbeit ist auch die Analyse der Komposition und kurze Übersicht des

Lebenslaufs des Komponists und seiner Schöpfung. Die Grundlage der Arbeit ist keine

musikologische Studie herzustellen. Sie ist vor allem praktisch an die Realisation und

die Aufnahme der Musik auf CD gezielt.

Schlüsselwörter: Die Zusammensetzung (die Spartation), stemma, lituo, clarino
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1.Úvod
„ Svěžest melodické invence, bystré rytmické cítění, jasnost harmonického plánu a

rozvrhu plně zatlačuje do pozadí ponurou barokní monumentalitu. Brixi byl nesporně

po této stránce zjev průkopnický, ... " 7)

Takto hodnotí hudbu F. X. Brixiho Jan Racek ve své knize Česká hudba a dále

vysvětluje, proč česká hudební veřejnost tak přijala Mozarta v Praze, proč je naše

předklasicistní hudba tak osobitá a známá v Evropě... To také díky Františku Xaveru

Briximu. Narodil se v témže roce jako Josef Haydn a zemřel, když bylo Mozartovi 15

let. Jeho dílo je nesmírně rozsáhlé. Uvědomíme-li si, že jeho život byl ukončen v 39

letech a že napsal na 500 opusů, musíme uznat, že to byl skladatel velmi plodný a že

počtem skladeb jej lze srovnávat s Mozartovým géniem.

Moje práce je konkrétně zaměřena na vytvoření partitury z dobových opisů,

na vypracování generálbasu, nastudování a veřejné provedení celé skladby. To je také

důvod, proč bylo toto téma navrženo na Pedagogické fakultě UK v Praze pro obor

hudební výchovy a proč jsem si je vybrala. Podobné téma bývá běžné na oboru

muzikologie, kde však je zaměřeno na podrobné zpracování historického kontextu,

života skladatele či odborného rozboru díla. Málokdy však dojde k znovuuvedení

skladby.

Tato práce tedy směřuje k tomu, aby si ji každý zájemce o dílo Brixiho mohl

půjčit, seznámit se s ním, případně je uvést na veřejnosti. Vždyť tato mše (Kyrie

et Gloria in G) je dílem stále aktuálním a přitom nepříliš náročným, co se týče obsazení

a obtížnosti nácviku. Snad právě naše nastudování se zpěváky neobeznámenými s tímto

druhem hudby ukáže, že mši mohou zpívat i tělesa amatérská a nepříliš početná.

Život a dílo F. X. Brixiho je již zpracováno v několika monografiích, z nichž zde

uvádím alespoň studie Emanuela Troldy, Otakara Kampera, Jana Racka nebo Jaroslava

Pohanky. V současnosti je to Doc. Vladimír Novák, který se cele věnuje dílu a odkazu

rodiny Brixiů. Napsal mnohé publikace a články, přednáší o nich na univerzitách a

sestavuje tématický katalog jejich děl.

Proto zde píši o F. X. Brixim a dobových souvislostech jen ve stručnosti

pro přehlednost a úplnost práce.
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2. FRANTIŠEK XAVER BRIXI
2.1 Stručný životopis

František Xaver Brixi (dříve psáno také Brixy) se narodil 2. ledna roku 1732

v Praze v rodině Šimona Brixiho, regenschoriho kostela u Martina ve zdi, úspěšného

skladatele chrámové hudby. V rozvětveném rodu Brixiů se pěstovala hudba, především

chrámová, již po několik generací a tato rodinná hudební tradice byla posilována

příbuzenskými vztahy s dalšími významnými muzikantskými rody (např. Bendové).

Přestože malý František ve třech letech ztratil otce, získal už v dětství dobré

hudební základy, které se mimořádně rozvíjely během čtyřletého studia na piaristickém

gymnáziu v Kosmonosích (1744-49). Několik let pak působil jako varhaník v Praze

u svatého Havla a snad i v malostranském Mikuláši. V roce 1759 byl jmenován

kapelníkem ve svatovítské katedrále, tedy na nej významnější m kůru Prahy. Jako

vynikající varhaník a skladatel se stal známým nejen v rodném městě a v našich zemích,

ale jeho hudba se provozovala i v cizině, jak o tom svědčí i zahraniční archivy.

Nikdy neopustil Prahu, aby se vzdělával v cizině jako tolik českých hudebníků,

přesto jeho kompoziční umění záhy dosáhlo vysoké úrovně. Základem toho bylo jistě

jeho mimořádné nadání i to, že Praha jeho doby byla průsečíkem vyspělých hudebních

kultur a že byla navíc silně ovlivněna osobitými rysy českého muzikantského venkova

(kantorská tradice, lidová píseň). Jeho tvorbou vrcholí u nás éra předklasicismu a

zřetelně se tu již objevují prvky klasicismu Haydnova a Mozartova.

Přesto, že jeho život byl nemocí ukončen poměrně záhy, ve věku 39 let, jeho dílo

je nesmírně rozsáhlé. Jen chrámových skladeb nejrůznějšího žánru je kolem pěti set.

Právě v nich je zřetelná symbióza předklasicismu s českou kantorskou tradicí, spojení

"vysokého umění" s lidovostí. Svědkem toho je jeho nejznámější a stále hraná a

oblíbená Pastorální mše D dur.

I když rozsahem menší je Brixiho hudba světská, její hodnota není nižší.

Zachovaly se cembalové a varhanní koncerty a mnoho drobnějších instrumentálních

skladeb. Pro dnešního posluchače jsou dosti kuriózní jeho drobná dramatická díla,

takzvané školní hry, a pak i jeho lodní hudby (musicae navales), žánr ve světě tehdy

velmi oblíbený (viz Purcell nebo Händel). U nás se tato hudba provozovala na Vltavě

k svatojánským procesím.
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Osobnost a dílo F. X. Brixiho tvoří důležitý článek v dějinách české hudby a

do značné míry i hudby evropské. Bylo by jen dobré, kdyby se jeho hudba neozývala

převážně v čase vánočním, ale abychom se mohli těšit kdykoliv z jeho vytříbeného

kompozičního umění i mimořádné svěžesti a zpěvnosti jeho hudební řeči.

2.2 Dílo a význam
„F. X. Brixi byl již za svého života uznávaným skladatelem. Jak je zřejmé

z četných diárií a kronik pražských klášterů, byl člověkem ušlechtilého ducha a vzácné

povahy. " 9)

Ve skupině chrámových skladeb tvoří početnou skupinu asi sto mší, často velmi

rozsáhlých (např. Missa in D, in G, Missa brevis, Missa Dominicalis, Missa solemnis,

Missa intégra, Missa pastoralis), řada offertorií, litanií, nešpor, requiem, několik

Te Deum a řada drobnějších skladeb. Z oratorií a kantát uveďme: Opera de passione

Domini, Opera quadragesimalis, Oratorium Jesus Christus Dei Filius, Oratorium Trias

in monade, Oratorium Filius prodigus, Oratorium Cruxmorientis Jesu Christi,

Oratorium Judas Ischariotes, Oratorium Die obsiegende Liebe, Opus patheticum de

septem doloribus B. M. V. a Stahat Mater. Mezi školní dramata a hry patří dvě komické


[…]


rytmické hodnoty (osminy, šestnáctiny, trioly), aby se neztratil tento charakter.

9. Cum Sancto Spiritu

2 clariny in C, 2 housle, sborový čtyřhlas, varhany, Allegro, Alia breve takt.

První část (introdukci) bych dělala středně rychle, slavnostně a druhou (fugu) rychleji,

jak se sluší pro finále.
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4.3 Partitura
4.3.1 Kyrie eleison

František Xaver Brixi ( 1732 - 1771 )
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4.3.2 Christe eleison
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4.3.4 Gloria
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5. Závěrečné zhodnocení
Za pomoci studia pramenů a literatury byla provedena spartace skladby Kyrie

et Gloria in G (Missa solemnis) Františka Xavera Brixiho a na základě rozboru

jednotlivých částí byly stanoveny charakteristické rysy Brixiho vokálně instrumentální

tvorby.

Charakteristickým rysem je značná vynalézavost z hlediska zpracování skladeb.

Téměř každá část mše nás překvapí něčím novým (z hlediska harmonického,

tektonického, polyfonického). Toto dílo je plné zajímavých kontrastů: střídání sól a

tutti; střídání instrumentálních částí s vokálními; střídání homofonních a polyfonních

úseků; využití kontrastu v rámci tóninového plánu.

Byla provedena ediční zpráva s vypracováním stammatu, což znamená porovnání

pramenů (zde dobových opisů). Skladbu jsem také nacvičila a provedu ji na 3

koncertech; v Nové Pace, ve Vrchlabí a v Praze na konci dubna 2008. Přílohou je

vypracovaný generálbas pro varhaníka.

Závěrem vyslovím přání, aby si Missa solemnis našla své místo v našem

současném hudebním životě.
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Resumé
František Xaver Brixi (1723-1771) se řadí mezi významné české skladatele

18. století. Tvoří přechod od baroka ke klasicismu. Za svého života zastával funkci

kapelníka, regenschoriho a varhaníka na několika významných kůrech pražských

kostelů. Od roku 1759 až do své smrti působil v metropolitním chrámu sv. Víta

na Pražském hradě.

Jeho skladatelské dílo je velice rozsáhlé. Čítá na 500 skladeb nejrůznějších forem:

mše, oratoria, requiem, offertoria, motety a hymny, litanie, nešpory (Vespere), žalmy,

antifony, árie, graduália a také lodní hudby (musica navalis) pořádané ke svatojánským

slavnostem. Jeho hudbu můžeme najít v mnoha českých, ale také evropských archívech.

Přestože Brixi neopustil svoji vlast, byla jeho hudba v Evropě četně hrána.

Existuje ještě spousta skladeb, které nebyly od jeho doby hrány. Mezi ně patří

Kyrie et Gloria in G (Missa solemnis) pro sbor, 4 sóla, 2 housle, 2 litua (vysoké horny),

2 clariny (barokní trubky) a varhany. Předmětem mé práce bylo udělat spartaci (spojit

party a sepsat je v partituru) a vypracovat ediční poznámky (annotazioni). V 18. století

ještě nebylo tolik zvykem pracovat s partiturou. Kapelníkovi stačil varhanní part s čísly

(„generálbas"). Ten jsem v rámci práce také vypracovala.

Mým cílem tedy je tuto skladbu znovu uvést a ukázat, jak je hudba F. X. Brixiho

pro posluchače stále živá, radostná a svěží. Bude slavnostně provedena na 3 koncertech

na konci dubna 2008. Z koncertů bude pořízeno CD pro ty, kteří by chtěli skladbu také

nastudovat nebo si ji jen poslechnout.
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Resumé
František Xaver Brixi (1723-1771) reiht sich zu den bedeutenden tschechischen

Komponisten des 18. Jahrhunderts an. Er bildet der Übergang vom Barock

zum Klassizismus. Während seines Lebens übte die Stelle des Kappelmeisters,

Regensschori und Organist von einigen bedeutenden Chören der Pragerkirchen aus.

Seit dem Jahr 1759 bis zu seinem Tod wirkte in der Hautkirche - St.Veitsdom auf dem

Pragerburg.

Sein Werk ist sehr ausgedehnt. Dazu gehört über 500 Kompositionen

verschiedener Formen: Messe, Oratorien, Requiem, Offertorien, Motetten und Hymnen,

Litaneien, Vespern (Vespere), Psalmen, Antophonos, Arien, Gradual und auch

Schiffmusik (musica navalis), die zu den Johannisfesten vorgeführt wurde. Seine

Musikwerke finden wir in manchen tschechischen aber auch Europäischen Archiven.

Obwohl Brixi sein Land nie verlasen hatte, seine Musik wurde in Europa häufig

gespielt.

Es existieren noch viele Kompositionen, die in seiner Zeit nie gespielt oder

bearbeiten wurden. Gerade dazu gehört Kyrie et Gloria in G {Missa solemnis) für Chor,

4 Soli, 2 Violinen, 2 Lituos (Hochhorn), 2 Clarins (Barocktrompeten) und Orgel. Die

Grundlage meiner Arbeit wurde die Partitur aus den verschiedenen Parten

zusammenzusetzen und die Annotation zu erarbeiten. Im 18. Jahrhundert wurde noch

nicht üblich mit der Partitur zu arbeiten. Dem Kappelmeister reichte der Orgelpart

mit numeriertem Generalbass aus. Diesen habe ich im Rahmen meiner Arbeit auch

erarbeitet.

Mein Ziel ist diese Komposition wieder aufzuführen und damit zu beweisen, dass

die Musik von F.X. Brixi immer lebendig, fröhlich und frisch für die Zuhörer ist. Die

Komposition wird feierlich an 3 Konzerten am Ende April 2008 durchgeführt. Aus den

Konzerten wird die Aufnahme der Musik auf CD angeschafft für die, die die

Komposition einstudieren oder sie nur anhören wollen.
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