Diplomová práce Marie Čančíkové – posudek vedoucího

Téma: Spartace rukopisu a rozbor větší vokálně instrumentální skladby významného českého skladatele 17. - 18. století

František Xaver Brixl - Kyrie et Gloria in G

Slečna Čančíková si jako aktivní sbormistryně a instrumentalistka zvolila téma, které evidentně směřuje do praxe. Od počátku byla rozhodnuta, že dílo nejen spartuje, ale i uvede v novodobé premiéře. Svou práci, počínající hledáním vhodné skladby ke spartaci, začínala hned několikrát, protože při bádání v pramenech objevila již vytvořenou partituru skladby, o které měla informace, že spartována ještě nebyla. To samo o sobě potvrzuje autorčin poctivý přístup a opravdový zájem o vytvoření vlastního přínosného díla i odůvodňuje roční zdržení státní zkoušky oproti plánovanému termínu.

Teoretická část historicky i hudebně charakterizuje období, ve kterém rod Brixlů žil a ve kterém tedy Kyrie et Gloria in G vzniklo, fundovanou argumentací vyvrací kopistické omyly a zdůvodňuje autorství Františka Xavera Brixliho. Dále pojednává o dobových interpretačních zvyklostech a provozovací praxi chrámového provozu. Ve druhé části formuluje obecné zásady spartace a notační praxi 18. století v porovnání se současnou. Velmi přesně a pečlivě se věnuje popisu pramenů, tedy dobových opisů sledovaného díla. Text diplomové práce je čtivý, je členěn do logických celků, autorka správně užívá odbornou terminologii. Hlavní částí práce je partitura dvou částí Missi solemnis včetně vypracovaného generálbasu, ve které jsou s patřičnými edičními poznámkami přesně označeny všechny vnější zásahy do originální předlohy. V této souvislosti oceňuji autorčinu orientaci i v oblasti smyčcové problematiky.

Novodobou premiéru mohli v dubnu 2008 slyšet posluchači v Nové Pace, Vrchlabí a v Praze, v Českém muzeu hudby. Diplomantka skladbu nastudovala se svým sborem, přizvaným kvartetem sólistů a malým instrumentálním ansámblem (2 trubky, 2 housle, viola, violoncello, varhany).

Diplomová práce je vypracována velmi pečlivě, navrhuji hodnocení výborně.

Marek Valášek

V Praze 9. května 2008